
Comune di Veronella
Provincia di verona

COPIA

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA UFFICIO LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE PROCEDIMENTO:  TESSARI ANTONIO

DETERMINAZIONE

N. 158  DEL 07-08-2015

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PCIL

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso che L’Amministrazione Comunale, intende realizzare alcuni tratti di impianti di
illuminazione pubblica;

Premesso che:
con Deliberazione di G.C. n.19 del 16.02.2015, si assegnava alla P.O. dell’Area Tecnica­
l’incarico per la sistemazione degli impianti di illuminazione pubblica delle vie Stradon,
Comparine e Bruso e si demandava al Responsabile dei Settore Tecnici di Veronella, di
porre in essere i successivi e connessi adempimenti necessari per la realizzazione
dell’intervento;
con Determinazione n. 31 del 05.03.2015 si affidava allo Studio Associato GPG con Studio­
in Via Vicenza, 232, 36077 ALTAVILLA VICENTINA l’incarico per la progettazione
preliminare, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, assistenza,
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la
realizzazione dei lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI
VIA STRADON, COMPARINE E BRUSO”, per la somma di € 8.130,00 + Contr. Cassa del
4% + IVA al 22% per complessivi € 10.315,34 e si impegnava la somma di € 10.315,34 al
Cap. 750.01 del corrente bilancio di previsione, Imp. n. 25;
all’incarico di progettazione è stato attribuito il seguente codice CIG: ZDA134362C;­
con Deliberazione di G.C. n. 40 del 27.04.2015, si approvava il progetto preliminare di­
“sistemazione degli impianti di illuminazione pubblica delle vie Stradon, Comparine e
Bruso” e si demandava al Responsabile dei Settore Tecnici di Veronella, di porre in essere
i successivi e connessi adempimenti necessari per la realizzazione dell’intervento;
con Deliberazione di G.C. n. 63 del 29.06.2015, si approvava il progetto­

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=20198946


Definitivo-Esecutivo di “Sistemazione degli impianti di illuminazione pubblica delle vie
Stradon, Comparine e Bruso”;
che al progetto sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi:­

CUP: H44E15000050006;
CIG: 6298423714;

Considerato che si intende procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata
senza pubblicazione di bando in quanto:

riguarda lavori di importo complessivo non superiore a € 1.000.000, che, ai sensi dell’art.­
122 c. 7 D.Lgs 163/2006 possono essere affidati ai sensi dell’art. 57, comma 6 del D.Lgs
163/2006;
 il ricorso alle altre procedure, aperte o ristrette, comporta un dispendio di tempo e di­
denaro non giustificati in rapporto all’importo dei lavori;
sussiste urgenza, risultante dai seguenti eventi imprevedibili per l’Amministrazione:­

la necessità di completare i lavori entro i primi giorni di dicembre 2015 per consentire
l’approvazione dello stato finale e la successiva rendicontare alla Regione Veneto
entro il 31.12.2015, termine ultimo fissato per non perdere il contributo concesso dalla
Regione Veneto;

che l’utilizzo di altra procedura potrebbe non consentire i termini imposti per la­
rendicontazione finale;
che tale circostanza invocata a giustificazione dell’estrema urgenza non è imputabile­
all’Amministrazione;

Dato atto che a seguito della manifestazione d’interesse pubblicata nel sito del Comune di
Veronella, sono pervenute all’Amministrazione n. 60 richiede di partecipazione;

Dato atto che le 15 ditte da invitare sono state individuate mediante sorteggio tra quelle che
hanno presentato la manifestazione d’interesse;

Ritenuto di approvare l’elenco dei concorrenti (n. 15) da invitare alla gara informale che viene
conservato agli atti e per il quale il diritto di accesso è differito, ai sensi dell'art. 13 c. 2 lett. b)
D.Lgs 163/2006;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di affidare i lavori di “Sistemazione degli impianti di illuminazione pubblica delle vie
Stradon, Comparine e Bruso “ e di esperire per l’affidamento dei lavori in parola mediante gara
informale e di far luogo all’aggiudicazione dei predetti lavori, per mezzo di procedura negoziata
di cui all’art. 122, comma 7 del D.Lvo 163/2006 con il criterio del prezzo più basso, determinato
mediante unico ribasso su elenco prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a), del D.Lvo
n. 163/2006 e di procedere ai sensi dell'articolo 86 del Codice dei Contratti e di non procedere
con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia;

Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara;
Schema lettera d’invito;-
Modello OFFERTA;-
Modello A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E DICHIARAZIONE UNICA-
Modello B DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL DPR N. 445/2000 CIRCA L’ASSENZA-
DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE DAL COMMA 1 LETTERE B),
C) E M-TER) DELL’ART. 38 D.Lgs. 163/2006;
Modello C DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL DPR  N. 445/2000, CIRCA L’ASSENZA-
DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE DAL COMMA 1 LETTERA C)
DELL’ART. 38 D.Lgs. 163/2006;

Determinazione LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA n.60 del 07-08-2015 Comune di Veronella

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


Modello D DICHIARAZIONE DEL CONSORZIATO;-
Modello E DICHIARAZIONE PER I RTC E PER I CONSORZI ORDINARI DI-
CONCORRENTI O GEIE O IMPRESE ADERENTI AL CONTRATTO DI RETE CIRCA LE
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ED ESECUZIONE;
Modello F DICHIARAZIONE DA PARTE DEL SOGGETTO AUSILIARIO IN MERITO-
ALL’AVVALIMENTO, prevista all’art. 49 D.Lgs. 163/2006;
Modello G DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA «IDONEITA’ TECNICA»;-
Modello H ELENCO DELL’ATTREZZATURA TECNICA;-

Vista l’attestazione redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 106 c. 1 del DPR 207/2010
ed acquisita agli atti della presente;

Valutato, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006, che il valore economico è adeguato e
sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; in particolare il costo
relativo alla sicurezza, specificamente indicato, è congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche
del contratto;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in
particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina gli adempimenti di
competenza dei Responsabili di settore o di servizio;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2014, con il quale si nomina il geom. Antonio
Tessari, Responsabile del Settore Edilizia Privata Urbanistica Patrimonio Lavori Pubblici
Ecologia;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Visto il bilancio 2015 in corso di approvazione;

D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di far luogo all’aggiudicazione dei lavori di “Sistemazione degli impianti di illuminazione2.
pubblica delle vie Stradon, Comparine e Bruso“ mediante gara informale e di far luogo
all’aggiudicazione dei predetti lavori, per mezzo di procedura negoziata di cui all’art. 122,
comma 7 del D.Lvo 163/2006 con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante
ribasso su elenco prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a), del D.Lvo n.
163/2006 e di non procedere con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi dell'articolo 86 del Codice dei Contratti;

di approvare l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara informale che viene conservato3.
agli atti e per il quale il diritto di accesso è differito, ai sensi dell'art. 13 c. 2 lett. b) D.Lgs
163/2006;

di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 11 D. Lgs. 163/06, quanto segue:4.

Determinazione LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA n.60 del 07-08-2015 Comune di Veronella

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


fine del contratto: “Realizzazione sistema di raccolta acque meteoriche e asfaltatura
del tratto di via Fiume compreso tra via Visentin e via Dossi”;
oggetto del contratto: esecuzione di lavori;
termini ultimazione lavori : 90 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del
verbale di consegna dei lavori;
forma del contratto : scrittura privata autenticata;
il corrispettivo per stati d’avanzamento: al   raggiungimento   di un importo
non inferiore a Euro 25.000,00 (venticinquemila/00);
scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi art. 122, comma 7, del D.Lgs.
163/2006;

di stabilire che ai sensi dell’art. 133, comma 2, del D.Lvo n. 163/2006 e successive5.
modifiche ed  integrazioni, non è ammesso procedere alla revisione prezzi e non si applica
il primo comma dell’art. 1664 del Codice Civile;

di stabilire a carico dell'aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi6.
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni;
l'aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura
Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontrante) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

di approvare i seguenti documenti:7.

Schema lettera d’invito;-
Modello OFFERTA;-
Modello A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E DICHIARAZIONE-
UNICA
Modello B DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL DPR N. 445/2000 CIRCA L’ASSENZA-
DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE DAL COMMA 1 LETTERE
B), C) E M-TER) DELL’ART. 38 D.Lgs. 163/2006;
Modello C DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL DPR  N. 445/2000, CIRCA L’ASSENZA-
DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE DAL COMMA 1 LETTERA
C) DELL’ART. 38 D.Lgs. 163/2006;
Modello D DICHIARAZIONE DEL CONSORZIATO;-
Modello E DICHIARAZIONE PER I RTC E PER I CONSORZI ORDINARI DI-
CONCORRENTI O GEIE O IMPRESE ADERENTI AL CONTRATTO DI RETE CIRCA
LE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ED ESECUZIONE;
Modello F DICHIARAZIONE DA PARTE DEL SOGGETTO AUSILIARIO IN MERITO-
ALL’AVVALIMENTO, prevista all’art. 49 D.Lgs. 163/2006;
Modello G DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA «IDONEITA’ TECNICA»;-
Modello H ELENCO DELL’ATTREZZATURA TECNICA;-

di dare atto che l’opera sarà finanziata come segue:8.
per € 10.315,34 al Cap. 750.01 del corrente bilancio di previsione, Imp. n. 25;
per € 45.000,00 al Cap. 1370.3 per utilizzo contributo della Regione Veneto;
per € 29.230,82 al Cap. 1220.01 per utilizzo di parte dell’avanzo 2013;
per € 45.042,59 al Cap. 1210.02 per utilizzo avanzo vincolato al 31.12.2014 derivante
da riaccertamento straordinario dei residui;
per € 8.411,25 al Cap. 1210.02 spese viabilità oneri 2015;

di dare atto che al progetto sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi:9.
CUP: H44E15000050006;
CIG: 6298423714.

Determinazione LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA n.60 del 07-08-2015 Comune di Veronella

Pag. 4



Li, 07-08-2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA

F.to TESSARI  ANTONIO
________________________________

Determinazione LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA n.60 del 07-08-2015 Comune di Veronella

Pag. 5



VISTO di regolarità contabile reso dal Responsabile del settore Ragioneria e Finanze
ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile come·
dettagliatamente specificato nella parte dispositiva del presente
provvedimento amministrativo;

N.   182
sub Anno

2015
del

26-08-2015
Comp./Res.

C

Capitolo
      1370

Articolo
    3

Cod. bil.
2080201

SIOPE
2107

Descrizione capitolo:
RIFACIMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA
COMPARINE , BRUSO E STRADON PER UTILIZZO CONTRIBUTO
REGIONALE

Importo operazione €.      45.000,00

N.   183
sub Anno

2015
del

26-08-2015
Comp./Res.

C

Capitolo
      1210

Articolo
    2

Cod. bil.
2080101

SIOPE
2107

Descrizione capitolo:
ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI- BENI DEMANIALI-STRADE ED
ALTRO AMM.TO 2% (SPESE FINANZIATE DA ONERI)

Importo operazione €.       8.411,25

li, 10-08-2015
IL RESPONSABILE SETTORE
RAGIONERIA E FINANZE
F.to  SPOLETTI DAMIANO

Visto: IL SINDACO
F.to Garzon Michele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio online in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Lì  21-09-2015

ILRESPONSABILE
 F.to  FAEDO GERMANA

_________________________________

Determinazione LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA n.60 del 07-08-2015 Comune di Veronella

Pag. 6


